PAGE
2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
 09-10  октября 2019 г.
 № 14-04
О работе комиссии  Профсоюза
по  Межотраслевому соглашению

17 сентября 2019  г. состоялось заседание  Межотраслевой комиссии по  регулированию социально-трудовых (Комиссия) отношений, созданной приказом Минобрнауки России от 9 июля 2019 г. № 487.
В состав комиссии вошло 40 человек, из них 13 от Минобрнауки России, от Профсоюза работников народного образования и науки 12, от Профсоюза работников агропромышленного комплекса 3, от Профсоюза работников здравоохранения 4 и Профсоюза работников РАН 8.
На обсуждение было предложено два вопроса:

1.О формате Межотраслевого соглашения по организациям подведомственным  Минобрнауки  России.

2.О плане мероприятий («дорожная карта») по подготовке и заключению Межотраслевого соглашения.

Наибольшую дискуссию вызвал первый вопрос повестки, т.к. представители министерства предложили разработать единое Межотраслевое соглашение с участием Профсоюза работников народного образования и науки.

В итоге была достигнута договоренность, что члены Комиссии от министерства в недельный срок представят дополнения в проект Межотраслевого соглашения, ранее подготовленный тремя профсоюзами, включив в него статьи, касающиеся работников вузов.
Текст был представлен в намеченный срок. Представители трех профсоюзов выразили согласие использовать проект в качестве основы для дальнейшего обсуждения на Комиссии. Но вопрос остается пока открытым из-за неопределенной позиции Профсоюза работников народного образования и науки.

Учитывая  вышеизложенное, президиум ЦС профсоюза работников Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. После окончательного решения о форме Межотраслевого соглашения продолжить работу по согласованию текста Межотраслевого соглашения по организациям, подведомственным Минобрнауки России на 2020- 2022 годы.
Председатель   профсоюза                                         В.П. Калинушкин